
REGISTRO GENERALE N. 342 del 30/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 342 del 30/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 152 del 30/11/2020 

PROPOSTA N. 439 del 30/11/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER SMALTIMENTO DI ALCUNE 

TIPOLOGIE DI RIFIUTI PROVENIENTI DAL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA. 

PERIODO FINO A TUTTO IL 31 OTTOBRE 2020 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− la vigente normativa in materia di gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati disciplina i Centri di Raccolta 

dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, definendoli: “…aree presidiate ed allestite, conformi a 

determinate caratteristiche strutturali e gestionali, per il conferimento differenziato delle varie frazioni 

omogenee dei Rifiuti Urbani ed Assimilati..”, come disposto all’articolo 1 del Decreto Ministeriale 8 aprile 

2008 e del D. M. del 13 maggio 2009 e successive modifiche, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 

comma 1, lettera cc) del D. Lgs. 152 del 3 aprile 2006; 

− l’istituzione dei Centri di Raccolta ai sensi dei due D.M. di cui al punto precedente interessa anche la 

normativa e le modalità di raccolta dei RAEE (Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche), i quali 

devono essere raccolti e gestiti per flussi separati, rispettando le specifiche disposizioni in materia (cfr. D. 

Lgs. 151/05 e seguenti); 

− è interesse dell’Amministrazione Comunale favorire ogni misura che agevoli la corretta gestione dei rifiuti 

e l’incremento delle frazioni raccolte in maniera differenziata e destinate a recupero, nonché persegua 

l’ottimizzazione dei servizi di igiene urbana nel rapporto costi/benefici; 

− tra le misure, di cui al punto precedente, una delle più importanti è quella riguardante l’adeguamento 

alle attuali normative del Centro Comunale per la Raccolta delle frazioni di rifiuti differenziati ubicato in 

zona PIP sul terreno di proprietà comunale in catasto distinto al foglio 14 particella 449; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 342 del 30/11/2020 

− è dunque interesse dell’Amministrazione Comunale disporre di un Centro di Raccolta conforme alle 

disposizioni di legge, secondo il disposto di cui al D. M. 8/04/2008, al D. M. 13/5/2009, e al D. L. 

151/2005, da utilizzare sia per i rifiuti raccolti in modo differenziato, che per i RAEE; 

Dato atto che con delibere di Consiglio Comunale n° 23 del 7/06/2016 e n. 18 del 6/06/2017 si è provveduto 

ad approvare il “Regolamento di gestione del Centro di Raccolta Comunale (Ecocentro) dei rifiuti urbani ed 

assimilati agli urbani raccolti in modo differenziato” con la determinazione dei criteri volti ad un ordinato e 

corretto utilizzo del Centro di raccolta comunale, disciplinandone le modalità di accesso e di conferimento 

dei rifiuti; 

Visto il documento denominato “Regolamento per la gestione del Centro di Raccolta Comunale (Ecocentro) 

dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani raccolti in modo differenziato”; 

Richiamato il precedente provvedimento con il quale sono stati individuati gli impianti per lo smaltimento 

dei seguenti rifiuti: 

 CER 16.01.03 – Pneumatici fuori uso; 

 CER 17.01.07 – Miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle, ceramiche; 

 CER 20.01.38 – Rifiuti legnosi; 

 CER 20.01.39 – Rifiuti plastici; 

 CER 20.01.40 – Rifiuti metallici; 

 CER 20.02.01 – Sfalci e potature 

 CER 20.02.03 – Altri rifiuti non biodegradabili; 

Considerato che la società Macero Sud s.a.s. con sede a Soleto (Le) alla s.p. n. 362 km. 14,5 – Z.I ha 

comunicato 

− con nota prot. n. 1667 del 13/02/2020 l’aggiornamento del costo per il conferimento di rifiuti legnosi 

(Codice CER: 200.138) a partire dal 01/03/2020 ad €. 80,00/tn; 

− con nota prot. n. 5425 del 20/06/2020 l’aggiornamento del costo per il conferimento di pneumatici fuori 

uso (Codice CER: 16.01.03) ad €. 250,00/tn; 

Vista la necessità di dover acquisire nuovi preventivi in considerazione del succitato aumento di costi, è stato 

chiesto preventivo di spesa alla società C.M. Recuperi s.r.l. con sede a Surbo in via Trepuzzi n. 22 che: 

− con nota prot. n. 4834 del 5/06/2020 ha offerto per il conferimento di rifiuti legnosi (Codice CER: 

200.138) il costo di €. 60,00/tn; 

− con nota prot. n. 6591 del 21/07/2020 ha offerto per il conferimento di pneumatici fuori uso (Codice CER: 

16.01.03) il costo di €. 0,20/kg, corrispondente ad €. 200,00/tn; 

Visto il repentino cambiamento della situazione degli impianti di destinazione finale, la società Macero Sud 

s.a.s. con nota del 2/09/2020 prot. n. 8096 ha comunicato in €. 250,00/tn oltre IVA il prezzo di 

conferimento per i rifiuti costituiti da plastica rigida (Codice CER 20.01.39); 

Considerato che fino a tutto il 31 ottobre 2020, a completamento di quanto già liquidato con 

determinazione n. 279 RG del 19/10/2020 in riferimento al periodo 01 giugno – 30 settembre 2020 il costo 

(IVA esclusa) per il conferimento e lo smaltimento di rifiuti provenienti dal centro di raccolta comunale è 

quello desumibile dal seguente prospetto: 

mese 
CER 

16.01.03 

CER 

20.01.38 

CER 

17.01.07 

CER 

20.02.03 

CER 

20.01.39 

CER 

20.02.01 

Costo del 

Servizio RSU 

 
Macero 

Sud 

Macero 

Sud 
Riccardo 

Angelo 

C.S.A. 
Macero 

Sud 

Compost 

Natura s.r.l. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 342 del 30/11/2020 

Rocco 

SETTEMBRE €. 0,00 €. 618,00 €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00 €. 618,00 

OTTOBRE €. 0,00 €. 592,80 €. 213,42 €. 0,00 €. 0,00 €. 128,10 €. 934,32 

IMPONIBILE €. 0,00 €. 1'210,80 €. 213,42 €. 0,00 €. 0,00 €. 128,10 €. 1’552,32 

IVA €. 0,00 €. 121,08 €. 46,95 €. 0,00 €. 0,00 €. 12,81 €. 180,84 

TOTALE €. 0,00 €. 1'331,88 €. 260,37 €. 0,00 €. 0,00 €. 140,91 €. 1'733,16 

- per la procedura di cui al presente provvedimento, a norma della vigente legislazione, presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo C.I.G.: ZEC2C55B70; 

Visti:  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture; 

- l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

- l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria”, 

- la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi 

finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti 

correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche amministrazioni;  

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Ritenuto: 

- di dover provvedere al riguardo; 

- di impegnare e liquidare, allo scopo, l’importo di €. 2'004,27#, dando atto che la spesa trova imputazione 

sul Cap. 1296 del bilancio comunale 2020 – 202 2, gestione competenze (Impegno n. 186/2020), redatto 

secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n.118/2011, che presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Per le ragioni di cui in premessa, di impegnare e liquidare, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte dei singoli operatori economici, il complessivo importo di €. 1’552,32#, rimanendo a 

carico dell’Ente, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il 

versamento della somma di €. 180,84# per IVA nelle aliquote previste per legge; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1'733,16# per il conferimento e lo smaltimento di rifiuti 

provenienti dal centro di raccolta comunale fino a tutto il 31 ottobre 2020 trova imputazione sul Cap. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 342 del 30/11/2020 

1296 del bilancio comunale 2020 – 2022 gestione competenze (Impegno n. 186/2020), redatto secondo 

gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria al pagamento delle Fatture Elettroniche che i diversi operatori 

economici presenteranno per il saldo delle proprie competenze per l’avvenuto conferimento dei r.s.u. fino 

a tutto il 31 ottobre 2020, secondo il prospetto meglio illustrato in narrativa; 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico - Finanziario ai sensi del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, art.183, comma 8. 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs n.267/2000 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 439 del 30/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

30/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 439 del 30/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 30/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 601 

Il 30/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 342 del 30/11/2020 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME PER SMALTIMENTO DI ALCUNE 

TIPOLOGIE DI RIFIUTI PROVENIENTI DAL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA. 

PERIODO FINO A TUTTO IL 31 OTTOBRE 2020 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 30/11/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


